АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
седьмого созыва

ЭКСПЕРТНО-КОНСУЛЬТАТИВНЫМ СОВЕТ
ПО КУЛЬТУРНОЙ ПОЛИТИКЕ И ТУРИЗМУ

ПРИ АРХАНГЕЛЬСКОМ ОБЛАСТНОМ СОБРАНИИ ДЕПУТАТОВ
пл. Ленина, 1, г. Архангельск, 163000, тел.: (8182) 28-53-97, факс: (8182) 20-03-43, e-mail:nauka@aosd.ru

ПРОТОКОЛ № 1

Присутствуют:

Виткова
Ольга
Константиновна
Бакшеева
Наталья
Валентиновна
Зарубина
Наталья
Ивановна
Захарова
Ольга
Николаевна

Зубрий
Андрей
Александрович
Ивченко
Анна
Васильевна
Малевинская
Наталья
Викторовна

Никитина
Галина
Александровна
Никулин
Сергей
Артурович
Седунова
Татьяна

28 июня 2019 года 11:00
кабинет № 503

председатель комитета Архангельского областного
Собрания депутатов по культурной политике,
образованию и науке, председатель Совета;
заместитель министра -  начальник управления
культуры и искусства министерства культуры
Архангельской области;
начальник управления культуры и молодежной
политики администрации муниципального
образования «Город Архангельск»;
директор государственного бюджетного
профессионального образовательного учреждения
Архангельской области «Архангельский колледж
культуры и искусства»;
председатель Архангельской областной организации
Российского профсоюза работников культуры;

руководитель инспекции по охране объектов
культурного наследия Архангельской области;

председатель правления Архангельского
регионального отделения общероссийской
общественной организации «Союз театральных
деятелей Российской Федерации»;
директор муниципального бюджетного учреждения
межпоселенческое «Объединение культуры
Приморского района»;
директор туркомпании «Помор-Тур», представитель
НО «АРТА»;

заместитель председателя комитета Архангельского
областного Собрания депутатов по культурной

mailto:nauka@aosd.ru

Николаевна
11 Сибирцева

политике, образованию и науке;

Юлия
Александровна

заведующая кафедрой культурологии и
религиоведения федерального государственного
автономного образовательного учреждения высшего
образования «Северный (Арктический) федеральный
университет имени М.В. Ломоносова»;

12 Степина
Ольга
Г еннадьевна

директор государственного учреждения культуры
«Архангельская областная научная ордена «Знак
Почета» библиотека им. Н.А. Добролюбова».

Повестка дня:
1. О реализации в Архангельской области национального проекта

«Культура».
2. О плане работы экспертно-консультативного совета.

ВОПРОС 1. О реализации в Архангельской области национального
проекта «Культура».

Заслушав и обсудив доклад заместителя министра культуры
Архангельской области Бакшеевой Н.В. на тему: «О реализации
в Архангельской области национального проекта «Культура» члены экспертно
консультативного совета по культурной политике и туризму при
Архангельском областном Собрании депутатов
(далее -  Совет) решили:

1. Принять информацию к сведению.
2. Рекомендовать министерству культуры Архангельской области:
2.1. рассмотреть возможность увеличения финансирования

на проведение ремонтов зданий культурно-досуговых учреждений в сельской
местности, муниципальных библиотек и музеев;

2.2. рассмотреть возможность увеличения финансирования
на организацию и проведение фестивалей детского творчества всех жанров,
на поддержку любительских творческих коллективов;

2.3. оказывать методическое и информационное содействие
муниципальным образованиям Архангельской области по подготовке
документов для создания модельных муниципальных библиотек;

2.4. активизировать информационное взаимодействие
с некоммерческими организациями по участию в конкурсах на получение
грантов на реализацию творческих проектов, направленных на укрепление
российской гражданской идентичности.

ВОПРОС 2. О плане работы экспертно-консультативного совета.

1. Следующее заседание Совета провести в октябре 2019 года на тему:
«О проекте областного закона «Об областном бюджете на 2020 год
и на плановый период 2021 и 2022 годов» (финансирование отраслей «культура»
и «туризм»).

Председатель O.K. Виткова